

Bazuar në nenin 38 paragrafin 1 pikën 2 të Ligjit për Vetëqeverisjen Lokale (“Fleta Zyrtare e Malit të Zi”, nr. 2/18, 34/19, 38/20, 50/22, 84/22), nenit 20 paragrafin 1 të Ligjit për Bujqësi dhe Zhvillim Rural (“Fleta Zyrtare e Malit të Zi” nr. 56/09, 18/11, 40/11, 34/14, 1/15, 30/17 dhe 51/17), dhe në lidhje me nenin 99 paragrafin 3 pikën 18 të Statutit të Komunës së Tuzit (“Fleta Zyrtare e Malit të Zi – dispozitat komunale”, nr. 24/10, 05/20, 51/22 dhe 55/22), si dhe nenin 3 paragrafin 2, 3, dhe 4 të Vendimit për nxitje dhe investime në zhvillimin e bujqësisë në Komunën e Tuzit (“Fleta Zyrtare e Malit të Zi – dispozitat komunale”, nr. 20/23), Kuvendi i Komunës së Tuzit, në seancën e mbajtur më datë 05.04.2024 ka sjell
PROGRAMIN E MASAVE 
për realizimin e mjeteve për zhvillimin e prodhimit bujqësor në Komunën e Tuzit për vitin 2024 - Agrobuxheti

PJESA E PËRGJITHSHME

Neni 1

Ky program masash përcakton masat e politikës bujqësore për nxitjen e bujqësisë në vitin 2024 (në tekstin e mëtejmë programi), përmes subvencioneve për prodhimin dhe ofrimin e shërbimeve.

Neni 2

Mjetet e parashikuara nga ky program janë të përcaktuara nga Buxheti i Komunës së Tuzit për vitin 2024 dhe arrijnë shumën 574,000.00 euro.

II SHPËRNDARJA E FONDEVE

Neni 3

Mjetet nga pjesa e përgjithshme e këtij programi janë ndarë sipas masave stimuluese, Buxhetit Bujqësor për vitin 2024 dhe të njëjtat janë zhvilluar dhe janë pjesë përbërëse e programit, përkatësisht:

	Nr.
	Prodhimtaria bujqësore dhe zhvillimi rural
	550.000,00

	1. 
	Pagesa direkte për njësi të sipërfaqes 
	     295.000,00

	2. 
	Pagesa direkte për kokë bagëtie
	80,000,00

	3. 
	Mbështetje për zhvillimin e prodhimit të qumështit në treg
	125,000.00

	4. 
	Mbështetje zhvillimit të bletarisë
	25.000.00

	5. 
	Mbështetje për korrjen e drithrave
	10.000.00

	6. 
	Participim në pagesën e kontributeve të prodhuesve bujqësor 
	2.000.00

	7. 
	Përkrahja e programit të mbrojtjes së bimëve
	9.000.00

	8. 
	Përkrahje shfrytëzimit të kullosave të bjeshkëve
	4.000,00

	
	Sherbime të tjera
	24.000,00

	9. 
	Promovimi I prodhimeve bujqësore dhe bujqësisë
	7.500,00

	10. 
	Edukimi i prodhuesve bujqësor dhe vizitimi i amvisërive të cilat zbatojnë teknologjinë bashkëkohore
	4.000,00

	11. 
	Dezinfektimi, dezinsektimi dhe deratizimi
	12.500,00


DISPOZITA TË TJERA

Neni 4

Kryetari i Komunës, në rast nevoje, me propozim të Sekretariatit për Bujqësi dhe Zhvillim Rural, mund të nxjerrë Vendim për masat stimuluese që nuk janë të parapara me këtë Program.

Neni 5

Kërkesat që nuk paraqiten brenda afateve të parashikuara nga ky Program do të refuzohen.

Neni 6

Sekretariati për Bujqësi dhe Zhvillim Rural dhe Sekretariati për Financa janë përgjegjës për zbatimin e Programit. Detyrimet ndaj përdoruesve të Programit do të kryhen sipas dinamikës së përcaktuar me planin e shpenzimeve buxhetore për vitin 2024, të miratuar nga Sekretariati i Financave të Komunës Tuzi dhe jo më vonë se fundi i vitit kalendarik sipas vendimeve të marra për gjysmën e parë të vitit, pra deri në fund të shkurtit të vitit pasardhës për vendimet që kanë kaluar në fund të vitit aktual.

Neni 7

Shpenzimet e paraqitura nga masat individuale përfaqësojnë vlerat e parashikuara. Gjatë zbatimit të Programit, Sekretariati për Bujqësi dhe Zhvillim Rural mund të ndryshojë qëllimin e përdorimit të mjeteve dhe t'i ridrejtojë ato nga një masë për të cilën ka pasur interesim të pamjaftueshëm në një masë tjetër ku interesi është më i madh se shuma e parashikuar.

Neni 8

Ky Program do të hyjë në fuqi nga data e publikimit në "Fletën Zyrtare të Malit të Zi - Dispozitat Komunale", ndërsa do të zbatohet prej me 1 janar të vitit 2024. 
Numër: 02-016/24-2213/1
Tuz, më 05.04.2024

KUVENDI I KOMUNËS SË TUZIT

KRYETARI,
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